

## CUPRINS

Nr.  
formular

- ▶ Document sinteza privind politicile si programele bugetare pe termen mediu ale ordonatorilor principali de credite pentru anul 2023 si perspectiva 2024-2026
- 01 ▶ Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli
- 02 ▶ Sume alocate de la bugetul de stat
  - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 13 ▶ Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii
  - ┆ Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
- 22 ┆ Sinteza proiectelor finantate/propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare
- 23 ▶ ┆ Fisa proiectului finantat/propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare
- 26 ┆ Sinteza finantarii programelor
- 27 ┆ Fisele programelor
- ▶ Programe de investitii publice
- 28 ┆ Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
- 29 ┆ Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

**DOCUMENT SINTEZĂ PRIVIND POLITICILE ȘI PROGRAMELE BUGETARE PE  
TERMEN MEDIU ALE ORDONATORILOR PRINCIPALI DE CREDITE  
pentru anul 2023 și perspectiva 2024-2026**

**1. TITULAR: CONSILIUL CONCURENTEI  
COD TITULAR: 08**

**2. MISIUNEA INSTITUȚIEI PUBLICE ȘI CADRUL LEGAL DE FUNCȚIONARE**

Consiliul Concurenței și-a început activitatea la 6 septembrie 1996 prin elaborarea reglementărilor necesare aplicării Legii nr.21/1996 republicată cu modificările și completările ulterioare. Obiectivul Legii concurenței este de a proteja, menține și stimula concurența și un mediu concurențial normal, în vederea promovării intereselor consumatorilor. Autoritatea pune în aplicare și asigură respectarea prevederilor naționale, dar și a celor comunitare de concurență.

În același timp, Consiliul Concurenței are rolul de autoritate națională de contact în domeniul ajutorului de stat între Comisia Europeană, pe de o parte, și instituțiile publice, furnizorii și beneficiarii de ajutor de stat, pe de altă parte. Atribuțiile instituției în domeniul ajutorului de stat sunt stabilite prin prevederile OUG nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și prin prevederile Legii concurenței nr. 21/1996, cu modificările și completările ulterioare.

Începând cu anul 2011, Consiliul Concurenței administrează și Legea nr.11/1991 privind combaterea concurenței neloiale, cu modificările și completările ulterioare.

Din același an, în cadrul Consiliului Concurenței, funcționează Consiliul Național de Supraveghere din domeniul Feroviar (CNSDF), organism de reglementare național unic în domeniul feroviar, conform Legii nr. 202/2016 privind integrarea sistemului feroviar din România în spațiul feroviar unic european, cu modificările și completările ulterioare. CNSDF este organizat și funcționează ca structură fără personalitate juridică în cadrul Consiliului Concurenței.

La sfârșitul anului 2017, conform Legii nr. 235/2017 privind modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 22/1999 privind administrarea porturilor și a căilor navigabile, utilizarea infrastructurii de transport naval aparținând domeniului public, precum și desfasurarea activităților de transport naval în porturi și pe căile navigabile interioare, în cadrul Consiliului Concurenței a fost înființat Consiliul de Supraveghere din domeniul Naval. În mod similar CNSDF, CSDN este organizat și funcționează ca structură fără personalitate juridică în cadrul Consiliului Concurenței.

În anul 2019, Consiliul Concurenței și Ministerul Economiei au fost desemnați prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 25/2019 privind protecția know-how-ului și a informațiilor de afaceri nedivulgate care constituie secrete comerciale împotriva dobândirii, utilizării și divulgării ilegale, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, corespondenți naționali responsabili privind schimbul de informații între statele membre UE și între statele membre UE și Comisia Europeană privind protecția know-how-ului și a secretelor comerciale împotriva dobândirii, utilizării și divulgării ilegale a acestora.

Începând cu anul 2021, prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2021 privind măsurile de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2019/1150 al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind promovarea echității și a transparenței pentru întreprinderile utilizatoare de servicii de intermediere online, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, Consiliul Concurenței este autoritatea responsabilă cu aplicarea legislației europene privind promovarea echității și a transparenței pentru întreprinderile utilizatoare de servicii de intermediere online.

De asemenea, autoritatea română de concurență are competențe în aplicarea legislației europene privind examinarea investițiilor straine directe în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență nr. 46/2022 privind măsurile de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2019/452 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 martie 2019 de stabilire a unui cadru pentru examinarea investițiilor straine directe în Uniune, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, precum și a celei referitoare la practicile comerciale neloiale dintre întreprinderi în cadrul lanțului de aprovizionare agricol și alimentară (Directiva (UE) 2019/633 a Parlamentului European și a Consiliului din 17 aprilie 2019 privind practicile comerciale neloiale dintre întreprinderi în cadrul lanțului de aprovizionare agricol și alimentară).

Consiliul Concurenței îi revine și rolul de a reprezenta România în relațiile cu organizațiile și instituțiile internaționale de profil; de asemenea, este responsabil de relația cu instituțiile Uniunii Europene, potrivit prevederilor relevante din legislația europeană, și cooperează cu alte autorități de concurență.

Activitatea Consiliului Concurenței se desfășoară pe două componente principale: una preventivă, de monitorizare a pietelor și supraveghere a actorilor de pe aceste piețe și una corectivă, menită să restabilească și să asigure dezvoltarea unui mediu concurențial normal.

### **3. PRIORITĂȚI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU ALE ORDONATORULUI**

Obiectivele strategice sunt :

- Creșterea impactului politicii de concurență asupra economiei;
- Valorificarea expertizei în domeniul ajutorului de stat pentru susținerea politicilor publice de creștere economică a României și bună utilizare a banului public;
- Extinderea frontierelor concurenței și promovarea culturii concurențiale;
- Creșterea transparenței și predictibilității proceselor interne de lucru;
- Îmbunătățirea performanței instituționale;

Principalele priorități actuale ale politicii concurenței sunt:

- Aplicarea eficientă, la standarde europene, a legislației în domeniu, respectiv reprimarea practicilor anticoncurențiale (întelegeri anticoncurențiale și abuz de poziție dominantă) și controlul concentrărilor economice;
- Depistarea și sancționarea severă a încălcării regulilor de concurență și eliminarea prevederilor legale cu caracter anticoncurențial;
- Implicarea în elaborarea și aplicarea politicilor sectoriale care au ca obiectiv liberalizarea și funcționarea pietelor pe baza de mecanisme concurențiale, precum

si emiterea avizului conform pentru orice proiect legislativ care poate afecta functionarea pietelor si mediul de afaceri.

- Promovarea culturii concurentei, considerata de toate autoritatile de concurenta ca fiind un instrument deosebit de important in actiunile pro-active care sa influenteze elaborarea politicilor economice in concordanta cu regulile liberei concurentei, modificarea actelor normative cu potential efect anticoncurential, diseminarea in cadrul mediului de afaceri a regulilor de concurenta si ajutor de stat.
- Cooperarea cu statele membre ale Uniunii Europene si organismele comunitare cu atributii in domeniul concurentei in cadrul ECN, precum si cu organismele internationale implicate in acest domeniu.

In vederea depistarii si sanctionarii celor mai grave incalcari ale legislatiei de concurenta (intelegerile anticoncurentiale orizontale de tip cartel), Consiliul Concurentei a initiat procesul de organizare a unui program de clementa. Programul isi propune sa puna in practica politica de clementa, revizuita dupa modelul ECN (Reteaua europeana de concurenta).

In esenta, prin politica de clementa, companiile implicate in astfel de practici anticoncurentiale au posibilitatea de a beneficia de imunitatea totala la amenzi sau de o reducere a cuantumului acestora. Pentru a putea beneficia de acest tratament preferential din partea Consiliului Concurentei, aceste companii trebuie sa initieze din proprie initiativa colaborarea cu autoritatea romana de concurenta si sa puna la dispozitia acesteia toate informatiile detinute.

Consiliul Concurenței va continua sa-si stabileasca bugetarea pe programe, sa dezvolte un management al resurselor umane bazat pe performanta, o infrastructura IT moderna si sa-si consolideze latura de responsabilitate publica.

#### **4. MENȚIUNI SPECIALE**

##### **5. Politica în domeniul investițiilor publice**

La nivelul Consiliului Concurentei (CC), prin proiectele derulate anterior, s-au făcut progrese in sensul digitalizarii institutiei, conform obiectivelor strategice institutionale si a Strategiei IT. Astfel, institutia a implementat solutii digitale pentru: cresterea capacitatii sale investigative cu ajutorul unei solutii Big Data, realizarea unei platforme de interoperabilitate, automatizarea unei sectiuni importante din activitatea sa curenta.

Cu toate acestea, parte din Sistemului Informatic Integrat al Consiliului Concurentei nu corespunde in integralitate cerintelor actuale privind performanta si securitatea. Nevoia de functionare eficienta chiar si in condiții restrictive, demonstrata de situatia creata de pandemie, impune extinderea dezvoltarii digitale, astfel încat sa acopere intreaga sa activitate si sa fie aliniate dezvoltarilor tehnologice actuale prin:

- Inlocuirea echipamentelor de retea care sa asigure riscul iminent de defectiuni iremediabile;
- Realizare cablare structurata la nivelul Consilului Concurentei;

Rețeaua de voce/date a Consiliului Concurentei este foarte veche, necesitand investitii in echipamente de retea (routere, alimentatoare, switch-uri etc). Totodata, din cauza vechimii

cablajului, exista riscul considerabil ca o parte a utilizatorilor sa fie izolati de retea internă.

Implementarea unui sistem informatic care sa asigure interoperabilitatea cu aplicatiile de registratura si arhiva electronica, deja funcționale la nivelul autorității contractante, pentru facilitarea transmiterii fluxurilor de documente specifice activitatii structurilor suport ale Consiliului Concurentei.

Aparatul local al Consiliului Concurentei este organizat in cadrul Directiei Teritoriale si isi desfasoara activitatea in spatii de lucru aflate in resedințele de judet (inspectorate), unde este necesara aducerea la parametrii optimi de functionare a sistemelor de alarma din cadrul acestora.

De asemenea, centrala telefonica folosita in prezent este veche si nu permite integrarea unor telefoane de generatie noua (cele bazate pe protocolul TCP/IP), iar furnizorul nu mai asigura suport, prin urmare este necesara inlocuirea centralei telefonice.

Consiliul Concurentei trebuie sa fie capabil sa sustina procesele de schimb de date si de informatii cu institutiile ce au rol in activitatea de monitorizare a mediului concurential si, totodata, a celor ce raporteaza situatiile privind ajutoarele de stat, pentru punerea in comun, reutilizarea si valorificarea optima a informatiilor intre administratiile publice in scopul cresterii eficientei administrative si al reducerii birocratiei pentru cetateni si organizatii.

Nu in ultimul rand, Consiliul Concurentei trebuie sa fie capabil sa sustina procesele de schimb de date si informatii cu organismele corespunzatoare ale Comisiei Europene si ale altor state membre, participand la proiectele comune initiate/derulate de acestea.

De asemenea, solutiile propuse vor contribui la indeplinirea conditiilor impuse de Directiva ECN +, de asigurare a dotarilor tehnice si logistice si instrumente de investigatie eficace.

## SINTEZA POLITICILOR SI A PROGRAMELOR BUGETARE FINANTATE PRIN BUGET

- I. Credite de angajament  
II. Credite bugetare

| Programe bugetare Cod                                                                                                                                                                                                                                                                                              | CA/<br>CB | Executie<br>până la 2022 | Propuneri<br>2023 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | -mii lei-<br>Estimari<br>2026 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------------------|
| 1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 2         | 3                        | 4                 | 5                | 6                | 7                             |
| <b>Programe bugetare - total</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                   | I<br>II   | 566547<br>568743         | 86.750<br>82.750  | 83.588<br>83.588 | 85.787<br>85.787 | 88.052<br>88.052              |
| din care:                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |           |                          |                   |                  |                  |                               |
| Program 791-Consolidarea capacitatii<br>administrative a autoritatii de concurenta prin<br>imbunatatiri structurale si de proces ale<br>managementului, vizand cresterea calitatii<br>deciziilor si realizarea de centre de cost<br>pentru controlul si reducerea cheltuielilor in<br>conditii de eficienta maxima | I<br>II   | 566547<br>568743         |                   |                  |                  |                               |
| Program 2370-Management si administrare                                                                                                                                                                                                                                                                            | I<br>II   |                          | 77.926<br>73.926  | 73.636<br>73.636 | 75.835<br>75.835 | 78.100<br>78.100              |
| Program 2371-Dezvoltarea institutionala<br>continua, dezvoltarea resursei umane proprii<br>si diseminarea culturii concurentei in<br>Romania                                                                                                                                                                       | I<br>II   |                          | 8.824             | 9.952            | 9.952            | 9.952                         |

**SINTEZA**  
**fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli**  
**pe anii 2021-2026**

Anexa nr. 3 / 08 / 01 Pag. 1 - mii lei -

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                                                                | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                                                                 | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
| 5000         |                      |                    |                      |                   |                   | TOTAL GENERAL                                                                                                     |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 75.301                          | 86.750            | 15,20                                  | 83.588           | 85.787           | 88.052           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 79.220            | 77.497                          | 82.750            | 6,78                                   | 83.588           | 85.787           | 88.052           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                                                                |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 73.186                          | 81.750            | 11,70                                  | 83.188           | 85.287           | 87.552           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 77.837            | 75.382                          | 81.750            | 8,45                                   | 83.188           | 85.287           | 87.552           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                                                   |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 62.803                          | 68.664            | 9,33                                   | 71.607           | 73.529           | 75.508           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 49.721            | 62.803                          | 68.664            | 9,33                                   | 71.607           | 73.529           | 75.508           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 9.430                           | 12.160            | 28,95                                  | 10.895           | 11.095           | 11.395           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 8.873             | 9.430                           | 12.160            | 28,95                                  | 10.895           | 11.095           | 11.395           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL VII ALTE TRANSFERURI                                                                                       |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 267               | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN<br>FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE<br>AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-<br>2020 |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 307                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 18.639            | 2.503                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 337               | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                                                             |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                                                                     |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI<br>RECUPERATE IN ANUL CURENT                                                |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | -666              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII<br>PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL<br>CURENT                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | -666              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
| 5100         |                      |                    |                      |                   |                   | AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI<br>EXTERNE                                                                          |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 75.301                          | 86.750            | 15,20                                  | 83.588           | 85.787           | 88.052           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 79.220            | 77.497                          | 82.750            | 6,78                                   | 83.588           | 85.787           | 88.052           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                                                                |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 73.186                          | 81.750            | 11,70                                  | 83.188           | 85.287           | 87.552           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 77.837            | 75.382                          | 81.750            | 8,45                                   | 83.188           | 85.287           | 87.552           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                                                   |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 62.803                          | 68.664            | 9,33                                   | 71.607           | 73.529           | 75.508           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 49.721            | 62.803                          | 68.664            | 9,33                                   | 71.607           | 73.529           | 75.508           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 9.430                           | 12.160            | 28,95                                  | 10.895           | 11.095           | 11.395           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 8.873             | 9.430                           | 12.160            | 28,95                                  | 10.895           | 11.095           | 11.395           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | TITLUL VII ALTE TRANSFERURI                                                                                       |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 267               | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                                                                | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                                                                 | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
| 5001         |                      |                    | 58                   |                   |                   | TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN<br>FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE<br>AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-<br>2020 |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 307                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 18.639            | 2.503                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 59                   |                   |                   | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 337               | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              |                      |                    | 70                   |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                                                             |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    | 71                   |                   |                   | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                                                                     |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    | 84                   |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI<br>RECUPERATE IN ANUL CURENT                                                |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | -666              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 85                   |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII<br>PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL<br>CURENT                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | -666              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI - BUGET DE STAT                                                                                        |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 65.349                          | 77.926            | 19,25                                  | 73.636           | 75.835           | 78.100           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 78.345            | 67.545                          | 73.926            | 9,45                                   | 73.636           | 75.835           | 78.100           |
|              |                      |                    | 01                   |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                                                                |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 63.234                          | 72.926            | 15,33                                  | 73.236           | 75.335           | 77.600           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 76.323            | 65.430                          | 72.926            | 11,46                                  | 73.236           | 75.335           | 77.600           |
|              |                      |                    | 10                   |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                                                   |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 55.246                          | 62.000            | 12,23                                  | 64.050           | 65.972           | 67.951           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 49.007            | 55.246                          | 62.000            | 12,23                                  | 64.050           | 65.972           | 67.951           |
|              |                      |                    | 20                   |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 7.035                           | 10.000            | 42,15                                  | 8.500            | 8.700            | 9.000            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 8.073             | 7.035                           | 10.000            | 42,15                                  | 8.500            | 8.700            | 9.000            |
|              |                      |                    | 55                   |                   |                   | TITLUL VII ALTE TRANSFERURI                                                                                       |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 267               | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |
|              |                      |                    | 58                   |                   |                   | TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN<br>FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE<br>AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-<br>2020 |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 307                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 18.639            | 2.503                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 59                   |                   |                   | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 337               | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              |                      |                    | 70                   |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                                                             |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    | 71                   |                   |                   | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                                                                     |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    | 84                   |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI<br>RECUPERATE IN ANUL CURENT                                                |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 85                   |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII<br>PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL<br>CURENT                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                                                                | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                                                                 | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
| 5100         | 01                   |                    |                      |                   |                   | Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE                                                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 65.349                          | 77.926            | 19,25                                  | 73.636           | 75.835           | 78.100           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 78.345            | 67.545                          | 73.926            | 9,45                                   | 73.636           | 75.835           | 78.100           |
|              |                      |                    | 01                   |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                                                                |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 63.234                          | 72.926            | 15,33                                  | 73.236           | 75.335           | 77.600           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 76.323            | 65.430                          | 72.926            | 11,46                                  | 73.236           | 75.335           | 77.600           |
|              |                      |                    | 10                   |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                                                   |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 55.246                          | 62.000            | 12,23                                  | 64.050           | 65.972           | 67.951           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 49.007            | 55.246                          | 62.000            | 12,23                                  | 64.050           | 65.972           | 67.951           |
|              |                      |                    | 20                   |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 7.035                           | 10.000            | 42,15                                  | 8.500            | 8.700            | 9.000            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 8.073             | 7.035                           | 10.000            | 42,15                                  | 8.500            | 8.700            | 9.000            |
|              |                      |                    | 55                   |                   |                   | TITLUL VII ALTE TRANSFERURI                                                                                       |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 267               | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |
|              |                      |                    | 58                   |                   |                   | TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN<br>FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE<br>AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-<br>2020 |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 307                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 18.639            | 2.503                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 59                   |                   |                   | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 337               | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              |                      |                    | 70                   |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                                                             |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    | 71                   |                   |                   | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                                                                     |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    | 84                   |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI<br>RECUPERATE IN ANUL CURENT                                                |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 85                   |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII<br>PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL<br>CURENT                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
| 5101         |                      |                    |                      |                   |                   | AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI<br>EXTERNE                                                                          |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 65.349                          | 77.926            | 19,25                                  | 73.636           | 75.835           | 78.100           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 78.345            | 67.545                          | 73.926            | 9,45                                   | 73.636           | 75.835           | 78.100           |
|              |                      |                    | 01                   |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                                                                |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 63.234                          | 72.926            | 15,33                                  | 73.236           | 75.335           | 77.600           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 76.323            | 65.430                          | 72.926            | 11,46                                  | 73.236           | 75.335           | 77.600           |
|              |                      |                    | 10                   |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                                                   |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 55.246                          | 62.000            | 12,23                                  | 64.050           | 65.972           | 67.951           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 49.007            | 55.246                          | 62.000            | 12,23                                  | 64.050           | 65.972           | 67.951           |
|              |                      |                    | 20                   |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 7.035                           | 10.000            | 42,15                                  | 8.500            | 8.700            | 9.000            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 8.073             | 7.035                           | 10.000            | 42,15                                  | 8.500            | 8.700            | 9.000            |
|              |                      |                    | 55                   |                   |                   | TITLUL VII ALTE TRANSFERURI                                                                                       |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 267               | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |
|              |                      |                    | 58                   |                   |                   | TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN<br>FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE<br>AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-<br>2020 |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 307                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 18.639            | 2.503                           |                   |                                        |                  |                  |                  |

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                               | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|----------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                                | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
| 5010         | 59                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                        |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 337               | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              | 70                   |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |
|              | 71                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                                    |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |
|              | 84                   |                    |                      |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI<br>RECUPERATE IN ANUL CURENT               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              | 85                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII<br>PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL<br>CURENT |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 875               | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              | 01                   |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 1.514             | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              | 10                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 7.557                           | 6.664             | -11,82                                 | 7.557            | 7.557            | 7.557            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 714               | 7.557                           | 6.664             | -11,82                                 | 7.557            | 7.557            | 7.557            |
|              | 20                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                     |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 2.395                           | 2.160             | -9,81                                  | 2.395            | 2.395            | 2.395            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 800               | 2.395                           | 2.160             | -9,81                                  | 2.395            | 2.395            | 2.395            |
|              | 84                   |                    |                      |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI<br>RECUPERATE IN ANUL CURENT               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | -639              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
| 5110         | 85                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII<br>PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL<br>CURENT |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | -639              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI<br>EXTERNE                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 875               | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              | 01                   |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 1.514             | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              | 10                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 7.557                           | 6.664             | -11,82                                 | 7.557            | 7.557            | 7.557            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 714               | 7.557                           | 6.664             | -11,82                                 | 7.557            | 7.557            | 7.557            |
|              | 20                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                     |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                          |                   | 2.395                           | 2.160             | -9,81                                  | 2.395            | 2.395            | 2.395            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | 800               | 2.395                           | 2.160             | -9,81                                  | 2.395            | 2.395            | 2.395            |
|              | 84                   |                    |                      |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI<br>RECUPERATE IN ANUL CURENT               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | -639              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              | 85                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII<br>PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL<br>CURENT |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                              | -639              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |

**CONSILIUL CONCURRENTEI**

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate  
pe anii 2021-2026  
(sume alocate din bugetul de stat)**

Anexa nr. 3 / 08 / 02 Pag. 1 - mii lei -

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                                                                | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                                                                 | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
| 5001         |                      |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI - BUGET DE STAT                                                                                        |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 65.349                          | 77.926            | 19,25                                  | 73.636           | 75.835           | 78.100           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 78.345            | 67.545                          | 73.926            | 9,45                                   | 73.636           | 75.835           | 78.100           |
|              |                      |                    | 01                   |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                                                                |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 63.234                          | 72.926            | 15,33                                  | 73.236           | 75.335           | 77.600           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 76.323            | 65.430                          | 72.926            | 11,46                                  | 73.236           | 75.335           | 77.600           |
|              |                      |                    | 10                   |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                                                   |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 55.246                          | 62.000            | 12,23                                  | 64.050           | 65.972           | 67.951           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 49.007            | 55.246                          | 62.000            | 12,23                                  | 64.050           | 65.972           | 67.951           |
|              |                      |                    | 20                   |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 7.035                           | 10.000            | 42,15                                  | 8.500            | 8.700            | 9.000            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 8.073             | 7.035                           | 10.000            | 42,15                                  | 8.500            | 8.700            | 9.000            |
|              |                      |                    | 55                   |                   |                   | TITLUL VII ALTE TRANSFERURI                                                                                       |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 267               | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |
|              |                      |                    |                      | 02                |                   | B. Transferuri curente in strainatate (catre<br>organizatii internationale)                                       |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 300                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 267               | 300                             | 550               | 83,33                                  |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      | 01                |                   | Contributii si cotizatii la organisme internationale                                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 300                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 267               | 300                             | 550               | 83,33                                  |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 58                   |                   |                   | TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN<br>FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE<br>AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-<br>2020 |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 307                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 18.639            | 2.503                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      | 01                |                   | Programe din Fondul European de Dezvoltare<br>Regionala (FEDR)                                                    |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 307                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 18.639            | 2.503                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      | 01                |                   | Finantarea nationala                                                                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 1                               |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 2.171             | 17                              |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      | 02                |                   | Finantarea externa nerambursabila                                                                                 |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 1                               |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 11.693            | 90                              |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      | 03                |                   | Cheltuieli neeligibile                                                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 305                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 4.775             | 2.396                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 59                   |                   |                   | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 337               | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              |                      |                    |                      | 40                |                   | Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate                                                                 |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 346                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 337               | 346                             | 376               | 8,67                                   |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 70                   |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                                                             |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    | 71                   |                   |                   | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                                                                     |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                           |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                               | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                                                                                                         | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                                                                                                          | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
| 5100         | 01                   |                    |                      |                   |                   | 01 Active fixe                                                                                                                                             |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                    |                   | 2.115                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 02 Masini, echipamente si mijloace de transport                                                                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                    |                   | 1.528                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | 1.751             | 1.528                           | 700               | -54,19                                 |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 03 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale                                                                                                   |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                    |                   | 186                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | 139               | 186                             | 150               | -19,35                                 |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 30 Alte active fixe                                                                                                                                        |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                    |                   | 401                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | 159               | 401                             | 150               | -62,59                                 |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT                                                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 85 TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT                                                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 01 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent                                                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 03 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente cheltuielilor curente si operatiunilor financiare ale altor institutii publice |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE                                                                                                                       |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                    |                   | 65.349                          | 77.926            | 19,25                                  | 73.636           | 75.835           | 78.100           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | 78.345            | 67.545                          | 73.926            | 9,45                                   | 73.636           | 75.835           | 78.100           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 01 CHELTUIELI CURENTE                                                                                                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                    |                   | 63.234                          | 72.926            | 15,33                                  | 73.236           | 75.335           | 77.600           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | 76.323            | 65.430                          | 72.926            | 11,46                                  | 73.236           | 75.335           | 77.600           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                                                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                    |                   | 55.246                          | 62.000            | 12,23                                  | 64.050           | 65.972           | 67.951           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | 49.007            | 55.246                          | 62.000            | 12,23                                  | 64.050           | 65.972           | 67.951           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                                                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                    |                   | 7.035                           | 10.000            | 42,15                                  | 8.500            | 8.700            | 9.000            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | 8.073             | 7.035                           | 10.000            | 42,15                                  | 8.500            | 8.700            | 9.000            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 55 TITLUL VII ALTE TRANSFERURI                                                                                                                             |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                    |                   | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | 267               | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 58 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020                                                 |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                    |                   | 307                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | 18.639            | 2.503                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 59 TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                                                                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                    |                   | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | 337               | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 70 CHELTUIELI DE CAPITAL                                                                                                                                   |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                    |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 71 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                                                                                                           |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                    |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | 84 PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT                                                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                        | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                                                      | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                                                       | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
| 5101         | 85                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE                                                                   |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 65.349                          | 77.926            | 19,25                                  | 73.636           | 75.835           | 78.100           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 78.345            | 67.545                          | 73.926            | 9,45                                   | 73.636           | 75.835           | 78.100           |
|              | 01                   |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 63.234                          | 72.926            | 15,33                                  | 73.236           | 75.335           | 77.600           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 76.323            | 65.430                          | 72.926            | 11,46                                  | 73.236           | 75.335           | 77.600           |
|              | 10                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 55.246                          | 62.000            | 12,23                                  | 64.050           | 65.972           | 67.951           |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 49.007            | 55.246                          | 62.000            | 12,23                                  | 64.050           | 65.972           | 67.951           |
|              | 20                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 7.035                           | 10.000            | 42,15                                  | 8.500            | 8.700            | 9.000            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 8.073             | 7.035                           | 10.000            | 42,15                                  | 8.500            | 8.700            | 9.000            |
|              | 55                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL VII ALTE TRANSFERURI                                                                             |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 267               | 300                             | 550               | 83,33                                  | 300              | 300              | 300              |
|              | 02                   |                    |                      |                   |                   | B. Transferuri curente in strainatate (catre organizatii internationale)                                |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 300                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 267               | 300                             | 550               | 83,33                                  |                  |                  |                  |
|              | 01                   |                    |                      |                   |                   | Contributii si cotizatii la organisme internationale                                                    |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 300                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 267               | 300                             | 550               | 83,33                                  |                  |                  |                  |
|              | 58                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 307                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 18.639            | 2.503                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              | 01                   |                    |                      |                   |                   | Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)                                             |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 307                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 18.639            | 2.503                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              | 01                   |                    |                      |                   |                   | Finantarea nationala                                                                                    |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 1                               |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 2.171             | 17                              |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              | 02                   |                    |                      |                   |                   | Finantarea externa nerambursabila                                                                       |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 1                               |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 11.693            | 90                              |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              | 03                   |                    |                      |                   |                   | Cheltuieli neeligibile                                                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 305                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 4.775             | 2.396                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              | 59                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 337               | 346                             | 376               | 8,67                                   | 386              | 363              | 349              |
|              | 40                   |                    |                      |                   |                   | Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate                                                       |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 346                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 337               | 346                             | 376               | 8,67                                   |                  |                  |                  |
|              | 70                   |                    |                      |                   |                   | CHELTUIELI DE CAPITAL                                                                                   |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |
|              | 71                   |                    |                      |                   |                   | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                                                           |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                 |                   | 2.115                           | 5.000             | 136,41                                 | 400              | 500              | 500              |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                     | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 | 400              | 500              | 500              |

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                                                                                                            | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                                                                                                             | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
|              |                      |                    |                      | 01                |                   | Active fixe                                                                                                                                                   |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 2.115                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 2.049             | 2.115                           | 1.000             | -52,72                                 |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      | 02                |                   | Masini, echipamente si mijloace de transport                                                                                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 1.528                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 1.751             | 1.528                           | 700               | -54,19                                 |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      | 03                |                   | Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale                                                                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 186                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 139               | 186                             | 150               | -19,35                                 |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      | 30                |                   | Alte active fixe                                                                                                                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 401                             |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 159               | 401                             | 150               | -62,59                                 |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 84                   |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI<br>RECUPERATE IN ANUL CURENT                                                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 85                   |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII<br>PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL<br>CURENT                                                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      | 01                |                   | Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in<br>anul curent                                                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      | 03                |                   | Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in<br>anul curent aferente cheltuielilor curente si<br>operatiunilor financiare ale altor institutii publice |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -27               |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 01                   |                   |                   | Autoritati executive si legislative                                                                                                                           |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 65.349                          |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 78.345            | 67.545                          | 73.926            | 9,45                                   |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 04                   |                   |                   | Alte organe ale autoritatilor publice                                                                                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 65.349                          |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 78.345            | 67.545                          | 73.926            | 9,45                                   |                  |                  |                  |

**CONSILIUL CONCURRENTEI**

**Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate  
pe anii 2021-2026**

**(sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)**

**Anexa nr. 3 / 08 / 13 Pag. 1 - mii lei -**

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                                                                                                            | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                                                                                                             | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
| 0001         | 10                   |                    |                      |                   |                   | VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI                                                                                                                               | 4.573             | 5.100                           | 6.500             | 27,45                                  | 7.000            | 7.500            | 8.000            |
| 0002         | 10                   |                    |                      |                   |                   | I.VENITURI CURENTE                                                                                                                                            | 4.573             | 5.100                           | 6.500             | 27,45                                  | 7.000            | 7.500            | 8.000            |
| 2900         | 10                   |                    |                      |                   |                   | C.VENITURI NEFISCALE                                                                                                                                          | 4.573             | 5.100                           | 6.500             | 27,45                                  | 7.000            | 7.500            | 8.000            |
| 3300         | 10                   |                    |                      |                   |                   | C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII                                                                                                                              | 4.573             | 5.100                           | 6.500             | 27,45                                  | 7.000            | 7.500            | 8.000            |
| 3310         |                      |                    |                      |                   |                   | VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI<br>ALTE ACTIVITATI                                                                                                       | 4.573             | 5.100                           | 6.500             | 27,45                                  | 7.000            | 7.500            | 8.000            |
|              | 08                   |                    |                      |                   |                   | Venituri din prestari servicii                                                                                                                                | 4.573             | 5.100                           | 6.500             | 27,45                                  | 7.000            | 7.500            | 8.000            |
| 5010         |                      |                    |                      |                   |                   | VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI                                                                                                                           |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 875               | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              |                      |                    | 01                   |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                                                                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 1.514             | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              |                      |                    | 10                   |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                                                                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 7.557                           | 6.664             | -11,82                                 | 7.557            | 7.557            | 7.557            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 714               | 7.557                           | 6.664             | -11,82                                 | 7.557            | 7.557            | 7.557            |
|              |                      |                    | 20                   |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                                                                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 2.395                           | 2.160             | -9,81                                  | 2.395            | 2.395            | 2.395            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 800               | 2.395                           | 2.160             | -9,81                                  | 2.395            | 2.395            | 2.395            |
|              |                      |                    | 84                   |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI<br>RECUPERATE IN ANUL CURENT                                                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -639              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 85                   |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII<br>PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL<br>CURENT                                                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -639              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 01                   |                   |                   | Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in<br>anul curent                                                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -639              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 03                   |                   |                   | Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in<br>anul curent aferente cheltuielilor curente si<br>operatiunilor financiare ale altor institutii publice |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -639              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
| 5110         |                      |                    |                      |                   |                   | AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI<br>EXTERNE                                                                                                                      |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 875               | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              |                      |                    | 01                   |                   |                   | CHELTUIELI CURENTE                                                                                                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 1.514             | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 | 9.952            | 9.952            | 9.952            |
|              |                      |                    | 10                   |                   |                   | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                                                                                               |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 7.557                           | 6.664             | -11,82                                 | 7.557            | 7.557            | 7.557            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 714               | 7.557                           | 6.664             | -11,82                                 | 7.557            | 7.557            | 7.557            |
|              |                      |                    | 20                   |                   |                   | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                                                                                                  |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 2.395                           | 2.160             | -9,81                                  | 2.395            | 2.395            | 2.395            |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 800               | 2.395                           | 2.160             | -9,81                                  | 2.395            | 2.395            | 2.395            |
|              |                      |                    | 84                   |                   |                   | PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI<br>RECUPERATE IN ANUL CURENT                                                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -639              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 85                   |                   |                   | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII<br>PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL<br>CURENT                                                                              |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -639              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    | 01                   |                   |                   | Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in<br>anul curent                                                                                            |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |

| Capi-<br>tol | Sub-<br>capi-<br>tol | Pa-<br>ra-<br>graf | Gru-<br>pa/<br>Titlu | Ar-<br>ti-<br>col | Ali-<br>ne-<br>at | Denumire indicator                                                                                                                                            | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Crestere /<br>descrestere<br>2023/2022 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 |
|--------------|----------------------|--------------------|----------------------|-------------------|-------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|----------------------------------------|------------------|------------------|------------------|
| A            |                      |                    |                      |                   |                   | B                                                                                                                                                             | 1                 | 2                               | 3                 | 4                                      | 5                | 6                | 7                |
|              |                      |                    |                      |                   | 03                | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -639              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in<br>anul curent aferente cheltuielilor curente si<br>operatiunilor financiare ale altor institutii publice |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | -639              |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | Autoritati executive si legislative                                                                                                                           |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              | 01                   |                    |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 9.952                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 875               | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | Alte organe ale autoritatilor publice                                                                                                                         |                   |                                 |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      | 04                 |                      |                   |                   | I.Credite de angajament                                                                                                                                       |                   | 9.952                           |                   |                                        |                  |                  |                  |
|              |                      |                    |                      |                   |                   | II.Credite bugetare                                                                                                                                           | 875               | 9.952                           | 8.824             | -11,33                                 |                  |                  |                  |

Consiliul Concurentei

I. Credite de angajament  
II. Credit bugetar

Anexa nr. 03 / 8 / 22  
Pag. 1 din 2

SINTEZA

proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor  
Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

| - mii lei - |                                             |                 |                             |                |                           |                |               |               |               |               |
|-------------|---------------------------------------------|-----------------|-----------------------------|----------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Cod         | Denumirea program / instrument / facilitate | Valoarea totala | Realizari pana in anul 2020 | Realizari 2021 | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Anii urmasori |

5000 TOTAL GENERAL

|                          |        |        |        |       |   |   |   |   |   |
|--------------------------|--------|--------|--------|-------|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 38.358 | 33.966 | 4.085  | 307   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 38.358 | 17.215 | 18.640 | 2.503 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

51015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

|                          |        |        |        |       |   |   |   |   |   |
|--------------------------|--------|--------|--------|-------|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 38.341 | 33.949 | 4.085  | 307   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 38.341 | 17.198 | 18.640 | 2.503 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

51015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)

13655 Optimizarea interactiunii cu mediul de afaceri si implementarea unor mecanisme avansate de analiza si schimb de date prin implementarea unui sistem informatic de e-guvernare si analiza de tip Big Data in cadrul Consiliului Concurentei

|                          |        |        |        |       |   |   |   |   |   |
|--------------------------|--------|--------|--------|-------|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 38.341 | 33.949 | 4.085  | 307   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 38.341 | 17.198 | 18.640 | 2.503 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

51015801

5101580101 Finantarea nationala

|                          |       |       |       |    |   |   |   |   |   |
|--------------------------|-------|-------|-------|----|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 4.081 | 4.003 | 77    | 1  | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 4.081 | 1.893 | 2.171 | 17 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

51015801

5101580102 Finantarea externa nerambursabila

|                          |        |        |        |    |   |   |   |   |   |
|--------------------------|--------|--------|--------|----|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 21.975 | 21.561 | 413    | 1  | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 21.975 | 10.192 | 11.693 | 90 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

51015801

5101580103 Cheltuieli neeligibile

|                          |        |       |       |       |   |   |   |   |   |
|--------------------------|--------|-------|-------|-------|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 12.285 | 8.385 | 3.595 | 305   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 12.285 | 5.113 | 4.776 | 2.396 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

51015816 Alte facilitati si instrumente postaderare

|                          |    |    |   |   |   |   |   |   |   |
|--------------------------|----|----|---|---|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 17 | 17 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 17 | 17 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

51015816 Alte facilitati si instrumente postaderare

13655 Optimizarea interactiunii cu mediul de afaceri si implementarea unor mecanisme avansate de analiza si schimb de date prin implementarea unui sistem informatic de e-guvernare si analiza de tip Big Data in cadrul Consiliului Concurentei

SINTEZA

proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor  
Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

| - mii lei -                                       |                                                |                    |                                |                   |                                 |                   |                  |                  |                  |               |
|---------------------------------------------------|------------------------------------------------|--------------------|--------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|---------------|
| Cod                                               | Denumirea program /<br>instrument / facilitate | Valoarea<br>totala | Realizari pana<br>in anul 2020 | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 | Anii urmasori |
| I.                                                | Credite de angajament                          | 17                 | 17                             | 0                 | 0                               | 0                 | 0                | 0                | 0                | 0             |
| II.                                               | Credite bugetare                               | 17                 | 17                             | 0                 | 0                               | 0                 | 0                | 0                | 0                | 0             |
| <b>51015816</b>                                   |                                                |                    |                                |                   |                                 |                   |                  |                  |                  |               |
| <b>5101581601            Finantarea nationala</b> |                                                |                    |                                |                   |                                 |                   |                  |                  |                  |               |
| I.                                                | Credite de angajament                          | 17                 | 17                             | 0                 | 0                               | 0                 | 0                | 0                | 0                | 0             |
| II.                                               | Credite bugetare                               | 17                 | 17                             | 0                 | 0                               | 0                 | 0                | 0                | 0                | 0             |

**Consiliul Concurenței**

Program/ facilitate/ instrument:

**78 Programul Operational Competitivitate**

I. Credite de angajament

II. Credit bugetar

**FISA PROIECTULUI**

**finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor facilitati si instrumente postaderare**

- mii lei -

| Denumirea si codul proiectului/<br>surse<br>de finantare | Valoarea<br>totala | Realizari<br>pana in anul<br>2020 | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 | Anii urmatori |
|----------------------------------------------------------|--------------------|-----------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|----------------------------------------------------------|--------------------|-----------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|---------------|

Proiectul: **13655 Optimizarea interactiunii cu mediul de afaceri si implementarea unor mecanisme avansate de analiza si schimb de date prin implementarea unui sistem informatic de e-guvernare si analiza de tip Big Data in cadrul Consiliului Concurenței**

Fond de finantare: **01 Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)**

**5000 TOTAL GENERAL**

|                          |        |        |        |       |   |   |   |   |   |
|--------------------------|--------|--------|--------|-------|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 38.358 | 33.966 | 4.085  | 307   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 38.358 | 17.215 | 18.640 | 2.503 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

**5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT**

|                          |        |        |        |       |   |   |   |   |   |
|--------------------------|--------|--------|--------|-------|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 38.358 | 33.966 | 4.085  | 307   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 38.358 | 17.215 | 18.640 | 2.503 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

**5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE**

|                          |        |        |        |       |   |   |   |   |   |
|--------------------------|--------|--------|--------|-------|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 38.358 | 33.966 | 4.085  | 307   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 38.358 | 17.215 | 18.640 | 2.503 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

**510158 TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020**

|                          |        |        |        |       |   |   |   |   |   |
|--------------------------|--------|--------|--------|-------|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 38.358 | 33.966 | 4.085  | 307   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 38.358 | 17.215 | 18.640 | 2.503 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

**51015801 Programe din Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)**

|                          |        |        |        |       |   |   |   |   |   |
|--------------------------|--------|--------|--------|-------|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 38.341 | 33.949 | 4.085  | 307   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 38.341 | 17.198 | 18.640 | 2.503 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

**5101580101 Finantarea nationala**

|                          |       |       |       |    |   |   |   |   |   |
|--------------------------|-------|-------|-------|----|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 4.081 | 4.003 | 77    | 1  | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 4.081 | 1.893 | 2.171 | 17 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

**5101580102 Finantarea externa nerambursabila**

|                          |        |        |        |    |   |   |   |   |   |
|--------------------------|--------|--------|--------|----|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 21.975 | 21.561 | 413    | 1  | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 21.975 | 10.192 | 11.693 | 90 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

**5101580103 Cheltuieli neeligibile**

|                          |        |       |       |       |   |   |   |   |   |
|--------------------------|--------|-------|-------|-------|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 12.285 | 8.385 | 3.595 | 305   | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 12.285 | 5.113 | 4.776 | 2.396 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

| Denumirea si codul proiectului/<br>surse<br>de finantare | Valoarea<br>totala | Realizari<br>pana in anul<br>2020 | Realizari<br>2021 | Executie<br>preliminata<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 | Anii urmatori |
|----------------------------------------------------------|--------------------|-----------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|----------------------------------------------------------|--------------------|-----------------------------------|-------------------|---------------------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|---------------|

**51015816 Alte facilitati si instrumente postaderare**

|                          |    |    |   |   |   |   |   |   |   |
|--------------------------|----|----|---|---|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 17 | 17 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 17 | 17 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

**5101581601 Finantarea nationala**

|                          |    |    |   |   |   |   |   |   |   |
|--------------------------|----|----|---|---|---|---|---|---|---|
| I. Credite de angajament | 17 | 17 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| II. Credite bugetare     | 17 | 17 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 08 / 26

Pag. 1 din 3

- mii lei -

| Cod ordonator | Prog. Denumire | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari ani ulterioari |
|---------------|----------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|-------------------------|
|---------------|----------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|-------------------------|

Consiliul Concurenteii

TOTAL CHELTUIELI

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Buget de stat

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

Venituri proprii

I. Credite de angajament

II. Credite bugetare

PROGRAM

791 Consolidarea capacitatii administrative a autoritatii de concurenta prin imbunatatiri structurale si de proces ale managementului, vizand cresterea calitatii deciziilor si realizarea de centre de cost pentru controlul si reducerea cheltuielilor in conditii de eficienta maxima

TOTAL PROGRAM

I. Credite de angajament

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 08 / 26

Pag. 2 din 3

- mii lei -

| Cod ordonator | Prog. Denumire                                                                                                         | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori | Executie prelininata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari ani ulterioari |
|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|-------------------------|
| 08 8844560    | 791 II. Credite bugetare                                                                                               | 568.743                       | 501.198                        | 67.545                    |                |               |               |               |                         |
| 791           | Buget de stat                                                                                                          |                               |                                |                           |                |               |               |               |                         |
| 791           | I. Credite de angajament                                                                                               | 566.547                       | 501.198                        | 65.349                    |                |               |               |               |                         |
| 791           | II. Credite bugetare                                                                                                   | 568.743                       | 501.198                        | 67.545                    |                |               |               |               |                         |
| 2370          | PROGRAM                                                                                                                |                               |                                |                           |                |               |               |               |                         |
| 2370          | Management si administratie                                                                                            |                               |                                |                           |                |               |               |               |                         |
| 2370          | TOTAL PROGRAM                                                                                                          |                               |                                |                           |                |               |               |               |                         |
| 2370          | I. Credite de angajament                                                                                               | 305.497                       |                                |                           | 77.926         | 73.636        | 75.835        | 78.100        |                         |
| 2370          | II. Credite bugetare                                                                                                   | 301.497                       |                                |                           | 73.926         | 73.636        | 75.835        | 78.100        |                         |
| 2370          | Buget de stat                                                                                                          |                               |                                |                           |                |               |               |               |                         |
| 2370          | I. Credite de angajament                                                                                               | 305.497                       |                                |                           | 77.926         | 73.636        | 75.835        | 78.100        |                         |
| 2370          | II. Credite bugetare                                                                                                   | 301.497                       |                                |                           | 73.926         | 73.636        | 75.835        | 78.100        |                         |
| 2371          | PROGRAM                                                                                                                |                               |                                |                           |                |               |               |               |                         |
| 2371          | Dezvoltarea institutionala continua, dezvoltarea resursei umane proprii si diseminarea culturii concurentei in Romania |                               |                                |                           |                |               |               |               |                         |
| 2371          | TOTAL PROGRAM                                                                                                          |                               |                                |                           |                |               |               |               |                         |

SINTEZA FINANTARII PROGRAMELOR

Anexa nr. 3 / 08 / 26

Pag. 3 din 3 - mii lei -

| Cod ordonator | Prog. Denumire                | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preeliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari ani ulteriori |
|---------------|-------------------------------|-------------------------------|--------------------------------|----------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|------------------------|
| 08 8844560    | 2371 I. Credite de angajament | 38.680                        |                                |                            | 8.824          | 9.952         | 9.952         | 9.952         |                        |
|               | 2371 II. Credite bugetare     | 38.680                        |                                |                            | 8.824          | 9.952         | 9.952         | 9.952         |                        |
|               | 2371 Venituri proprii         |                               |                                |                            |                |               |               |               |                        |
|               | 2371 I. Credite de angajament | 38.680                        |                                |                            | 8.824          | 9.952         | 9.952         | 9.952         |                        |
|               | 2371 II. Credite bugetare     | 38.680                        |                                |                            | 8.824          | 9.952         | 9.952         | 9.952         |                        |
|               |                               |                               |                                |                            |                |               |               |               |                        |

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 |
|---------------|-------------|---------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 08            | 8844560     |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |

Consiliul Concurentei

PROGRAM :

791

Consolidarea capacitatii administrative a autoritatii de concurenta prin imbunatatiri structurale si de proces ale managementului, vizand cresterea calitatii deciziilor si realizarea de centre de cost pentru controlul si reducerea cheltuielilor in conditii de eficienta maxima

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Programul vizeaza dezvoltarea integrata a sistemelor de lucru ale institutiei astfel incat eficienta masurilor si deciziilor luate de institutie sa creasca fata de perioada anterioara. Acest program vine sa sustina atat pe plan logistic dar si profesional activitatea de baza a institutiei creand premisele obtinerii rezultatelor prevazute.

OBIECTIV PROGRAM

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 155

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2010

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: 12 anul: 2022

PROGRAM PERMANENT: NU

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICIILOR PUBLICE

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod ordonator                      | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 |
|------------------------------------|-------------|---------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 08                                 | 8844560     | 791           |                               |                                |                           |                |               |               |               |
| SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI |             |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
| Total General                      |             |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
| I. Credite de angajament           |             |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
| 566.547                            |             |               |                               | 501.198                        | 65.349                    |                |               |               |               |
| II. Credite bugetare               |             |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
| 568.743                            |             |               |                               | 501.198                        | 67.545                    |                |               |               |               |
| Buget de stat                      |             |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
| I. Credite de angajament           |             |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
| 566.547                            |             |               |                               | 501.198                        | 65.349                    |                |               |               |               |
| II. Credite bugetare               |             |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
| 568.743                            |             |               |                               | 501.198                        | 67.545                    |                |               |               |               |
| BUGETUL PROGRAMULUI                |             |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
| Total General                      |             |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
| I. Credite de angajament           |             |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
| 566.547                            |             |               |                               | 501.198                        | 65.349                    |                |               |               |               |
| II. Credite bugetare               |             |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
| 568.743                            |             |               |                               | 501.198                        | 67.545                    |                |               |               |               |
| Buget de stat                      |             |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
| CHELTUIELI - BUGET DE STAT         |             |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
|                                    | 5001        |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
| I. Credite de angajament           |             |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
|                                    | 5001        |               | 566.547                       | 501.198                        | 65.349                    |                |               |               |               |
| II. Credite bugetare               |             |               |                               |                                |                           |                |               |               |               |
|                                    | 5001        |               | 568.743                       | 501.198                        | 67.545                    |                |               |               |               |

# FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 08 / 27 Pag. 3 din 12 - mii lei-  
Estimari 2025 Estimari 2026 Estimari an  
ulteriori

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului                                                                           | Realizari2021 si ani anteriori        | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 |
|---------------|-------------|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 08            | 8844560     | 5101          | 5101                                                                                                    | AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE |                           |                |               |               |               |
|               |             | 5101          | I. Credite de angajament                                                                                |                                       |                           |                |               |               |               |
|               |             | 5101          | 566.547                                                                                                 | 501.198                               | 65.349                    |                |               |               |               |
|               |             | 5101          | II. Credite bugetare                                                                                    |                                       |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510110        | 568.743                                                                                                 | 501.198                               | 67.545                    |                |               |               |               |
|               |             | 510110        | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL                                                                         |                                       |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510110        | I. Credite de angajament                                                                                |                                       |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510110        | 486.534                                                                                                 | 431.288                               | 55.246                    |                |               |               |               |
|               |             | 510110        | II. Credite bugetare                                                                                    |                                       |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510120        | 486.534                                                                                                 | 431.288                               | 55.246                    |                |               |               |               |
|               |             | 510120        | TITLUL II BUNURI SI SERVICII                                                                            |                                       |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510120        | I. Credite de angajament                                                                                |                                       |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510120        | 65.057                                                                                                  | 58.022                                | 7.035                     |                |               |               |               |
|               |             | 510120        | II. Credite bugetare                                                                                    |                                       |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510155        | 65.057                                                                                                  | 58.022                                | 7.035                     |                |               |               |               |
|               |             | 510155        | TITLUL VII ALTE TRANSFERURI                                                                             |                                       |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510155        | I. Credite de angajament                                                                                |                                       |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510155        | 2.033                                                                                                   | 1.733                                 | 300                       |                |               |               |               |
|               |             | 510155        | II. Credite bugetare                                                                                    |                                       |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510158        | 2.033                                                                                                   | 1.733                                 | 300                       |                |               |               |               |
|               |             | 510158        | TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020 |                                       |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510158        | I. Credite de angajament                                                                                |                                       |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510158        | 307                                                                                                     |                                       | 307                       |                |               |               |               |

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului                                              | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 |
|---------------|-------------|---------------|----------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 08            | 8844560     | 510158        | II. Credite bugetare<br>2.503                                              |                                | 2.503                     |                |               |               |               |
|               |             | 510159        | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI                                                  |                                |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510159        | I. Credite de angajament<br>1.539                                          | 1.193                          | 346                       |                |               |               |               |
|               |             | 510159        | II. Credite bugetare<br>1.539                                              | 1.193                          | 346                       |                |               |               |               |
|               |             | 510171        | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                              |                                |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510171        | I. Credite de angajament<br>12.089                                         | 9.974                          | 2.115                     |                |               |               |               |
|               |             | 510171        | II. Credite bugetare<br>12.089                                             | 9.974                          | 2.115                     |                |               |               |               |
|               |             | 510185        | TITLUL XXI PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL CURENT |                                |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510185        | I. Credite de angajament<br>-1.012                                         | -1.012                         |                           |                |               |               |               |
|               |             | 510185        | II. Credite bugetare<br>-1.012                                             | -1.012                         |                           |                |               |               |               |

COMENTARIU :

-

PROGRAM :

2370

Management si administratie

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

# FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 08 / 27

Pag. 5 din 12  
- mii lei-  
Estimari ani  
ulteriori

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 |
|---------------|-------------|---------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 08            | 8844560     | 2370          |                               |                                |                           |                |               |               |               |

Investigarea pietelor si sectoarelor economiei, rezolvarea cazurilor de distorsionare a concurentei, mentinerea si stimularea concurentei si a unui mediu concurential normal in vederea promovarii intereselor consumatorilor

## OBIECTIV PROGRAM

Monitorizarea sectoarelor cheie din economie si deschiderea de noi cazuri de incalcare

DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni):

DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2023

DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: anul:

PROGRAM PERMANENT: DA

INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILOR PUBLICE

Detectarea si sanctionarea eventualelor practici anticoncurentiale

INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR

MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:

Masura 729

Alocarea judicioasa a resurselor umane pentru realizarea planului de activitati (62.376 mii lei)

Masura 730

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod ordonator                      | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului                                                                                                | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 |        |
|------------------------------------|-------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|--------|
| 08                                 | 8844560     | 2370          | Alocarea judicioasa a resurselor materiale si invetiitiilor in scopul indeplinirii obiectivelor institutiei (11.000 mii lei) |                                |                           |                |               |               |               |        |
|                                    |             |               | Masura 731                                                                                                                   |                                |                           |                |               |               |               |        |
|                                    |             |               | Participarea Consiliului Concurentei la activitati OECD (550 mii lei)                                                        |                                |                           |                |               |               |               |        |
| INDICATORI DE EFICIENTA            |             |               |                                                                                                                              |                                |                           |                |               |               |               |        |
|                                    | 6604        |               | Cost mediu/inspectie (lei)                                                                                                   |                                |                           | 28.000         | 30.800        | 33.880        |               | 37.268 |
| SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI |             |               |                                                                                                                              |                                |                           |                |               |               |               |        |
| Total General                      |             |               |                                                                                                                              |                                |                           |                |               |               |               |        |
|                                    |             |               | I. Credite de angajament                                                                                                     |                                |                           |                |               |               |               |        |
|                                    |             |               | 305.497                                                                                                                      |                                |                           | 77.926         | 73.636        | 75.835        |               | 78.100 |
|                                    |             |               | II. Credite bugetare                                                                                                         |                                |                           |                |               |               |               |        |
|                                    |             |               | 301.497                                                                                                                      |                                |                           | 73.926         | 73.636        | 75.835        |               | 78.100 |
| Bugef de stat                      |             |               |                                                                                                                              |                                |                           |                |               |               |               |        |
|                                    |             |               | I. Credite de angajament                                                                                                     |                                |                           |                |               |               |               |        |
|                                    |             |               | 305.497                                                                                                                      |                                |                           | 77.926         | 73.636        | 75.835        |               | 78.100 |
|                                    |             |               | II. Credite bugetare                                                                                                         |                                |                           |                |               |               |               |        |
|                                    |             |               | 301.497                                                                                                                      |                                |                           | 73.926         | 73.636        | 75.835        |               | 78.100 |
| BUGETUL PROGRAMULUI                |             |               |                                                                                                                              |                                |                           |                |               |               |               |        |
| Total General                      |             |               |                                                                                                                              |                                |                           |                |               |               |               |        |
|                                    |             |               | I. Credite de angajament                                                                                                     |                                |                           |                |               |               |               |        |
|                                    |             |               | 305.497                                                                                                                      |                                |                           | 77.926         | 73.636        | 75.835        |               | 78.100 |

# FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 08 / 27

Pag. 7 din 12  
- mii lei -  
ulteriori

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului                | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | - mii lei -<br>ulteriori |
|---------------|-------------|---------------|----------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|--------------------------|
| 08            | 8844560     | 2370          | II. Credite bugetare<br>301.497              |                                |                           | 73.926         | 73.636        | 75.835        | 78.100        |                          |
|               |             |               | <b>Buget de stat</b>                         |                                |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             | 5001          | <b>CHELTUIELI - BUGET DE STAT</b>            |                                |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             | 5001          | I. Credite de angajament<br>305.497          |                                |                           | 77.926         | 73.636        | 75.835        | 78.100        |                          |
|               |             | 5001          | II. Credite bugetare<br>301.497              |                                |                           | 73.926         | 73.636        | 75.835        | 78.100        |                          |
|               |             | 5101          | <b>AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE</b> |                                |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             | 5101          | I. Credite de angajament<br>305.497          |                                |                           | 77.926         | 73.636        | 75.835        | 78.100        |                          |
|               |             | 5101          | II. Credite bugetare<br>301.497              |                                |                           | 73.926         | 73.636        | 75.835        | 78.100        |                          |
|               |             | 510110        | <b>TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL</b>       |                                |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             | 510110        | I. Credite de angajament<br>259.973          |                                |                           | 62.000         | 64.050        | 65.972        | 67.951        |                          |
|               |             | 510110        | II. Credite bugetare<br>259.973              |                                |                           | 62.000         | 64.050        | 65.972        | 67.951        |                          |
|               |             | 510120        | <b>TITLUL II BUNURI SI SERVICII</b>          |                                |                           |                |               |               |               |                          |
|               |             | 510120        | I. Credite de angajament<br>36.200           |                                |                           | 10.000         | 8.500         | 8.700         | 9.000         |                          |
|               |             | 510120        | II. Credite bugetare<br>36.200               |                                |                           | 10.000         | 8.500         | 8.700         | 9.000         |                          |
|               |             | 510155        | <b>TITLUL VII ALTE TRANSFERURI</b>           |                                |                           |                |               |               |               |                          |

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari ani ulteriori |
|---------------|-------------|---------------|-------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|------------------------|
| 08            | 8844560     | 510155        | I. Credite de angajament      |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 1.450                         |                                |                           | 550            | 300           | 300           | 300           |                        |
|               |             | 510155        | II. Credite bugetare          |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 1.450                         |                                |                           | 550            | 300           | 300           | 300           |                        |
|               |             | 510159        | TITLUL XI ALTE CHELTUIELI     |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             | 510159        | I. Credite de angajament      |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 1.474                         |                                |                           | 376            | 386           | 363           | 349           |                        |
|               |             | 510159        | II. Credite bugetare          |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 1.474                         |                                |                           | 376            | 386           | 363           | 349           |                        |
|               |             | 510171        | TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             | 510171        | I. Credite de angajament      |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 6.400                         |                                |                           | 5.000          | 400           | 500           | 500           |                        |
|               |             | 510171        | II. Credite bugetare          |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 2.400                         |                                |                           | 1.000          | 400           | 500           | 500           |                        |

COMENTARII :

2371

PROGRAM :

Dezvoltarea institutionala continua, dezvoltarea resursei umane proprii si diseminarea culturii concurenteii in Romania

DESCRIERE PROGRAM SI DOMENIUL POLITICII PUBLICE:

Protejarea consumatorilor de practicile ce pot distorsiona functionarea optima a acestora pietelor

OBIECTIV PROGRAM

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod | Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului | Realizari2021 si ani anteriori                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari ani ulteriori |
|-----|---------------|-------------|---------------|-------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|------------------------|
| 08  | 8844560       | 2371        |               |                               | Obiectivul prezentului program este de a creste calitatea activitatilor si proceselor derulate de Consiliul Concurentei, prin programarea mai buna a utilizarii resurselor interne, cresterea nivelului pregatirii profesionale a propriilor angajati si cresterea gradului de constientizare si informare a mediului extern in ceea ce priveste rolul, misiunea, domeniile de activitate, procedurile si rezultatele obtinute de institutie |                           |                |               |               |               |                        |
|     |               |             |               |                               | DURATA DE REALIZARE A PROGRAMULUI(luni): 47                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |                           |                |               |               |               |                        |
|     |               |             |               |                               | DATA DE INCEPERE A PROGRAMULUI: luna: 1 anul: 2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |                           |                |               |               |               |                        |
|     |               |             |               |                               | DATA DE INCHIDERE A PROGRAMULUI: luna: 12 anul: 2026                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                           |                |               |               |               |                        |
|     |               |             |               |                               | PROGRAM PERMANENT: NU                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                           |                |               |               |               |                        |
|     |               |             |               |                               | INDICATORI DE REZULTAT - EFECTUL POLITICILIOR PUBLICE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |                           |                |               |               |               |                        |
|     |               |             |               |                               | Cresterea calitatii activitatii si protejarea consumatorilor prin asigurarea de piete concurentiale                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |                           |                |               |               |               |                        |
|     |               |             |               |                               | INDICATORI DE REZULTATE IMEDIATE AI MASURILOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |                           |                |               |               |               |                        |
|     |               |             |               |                               | MASURI INTREPRINSE PENTRU ATINGEREA OBIECTIVULUI SI COSTURI ASOCIATE ACESTORA:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |                           |                |               |               |               |                        |
|     |               |             |               |                               | Masura 35                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                           |                |               |               |               |                        |
|     |               |             |               |                               | Identificarea subiectelor de interes pentru zona vizata(informare) (436 mii lei)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                           |                |               |               |               |                        |
|     |               |             |               |                               | Masura 36                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                           |                |               |               |               |                        |
|     |               |             |               |                               | Elaborarea materialelor, organizarea si derularea actiunilor de informare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                           |                |               |               |               |                        |
|     |               |             |               |                               | Masura 37                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                           |                |               |               |               |                        |

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului                                                                                         | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 |
|---------------|-------------|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|
| 08            | 8844560     | 2371          | Identificarea nevoilor de formare, estimarea cheltuielilor, derularea efectiva a programelor de formare (688 mii lei) |                                |                           |                |               |               |               |
|               |             |               | Masura 38                                                                                                             |                                |                           |                |               |               |               |
|               |             |               | Stabilirea tematicii articolelor publicate in revista si elaborarea acestora (34 mii lei)                             |                                |                           |                |               |               |               |
|               |             |               | Masura 39                                                                                                             |                                |                           |                |               |               |               |
|               |             |               | Evaluarea impactului institutiei, a vizibilitatii si imaginii acesteia (1002 mii lei)                                 |                                |                           |                |               |               |               |
|               |             |               | Masura 732                                                                                                            |                                |                           |                |               |               |               |
|               |             |               | Alocarea judicioasa a resurselor umane in scopul indeplinirii planului de activitati (6.664 mii lei)                  |                                |                           |                |               |               |               |

INDICATORI DE EFICIENTA

|      |                                                        |       |       |       |       |
|------|--------------------------------------------------------|-------|-------|-------|-------|
| 6620 | Cost mediu/autoritate/persoana informata (lei)         | 1.780 | 1.780 | 1.780 | 1.780 |
| 6621 | Cost mediu program formare profesionala/persoana (lei) | 2.412 | 2.412 | 2.412 | 2.412 |
| 6622 | Cost/ exemplar revista de concurenta (lei)             | 85    | 85    | 85    | 85    |

SURSE DE FINANTARE ALE PROGRAMULUI

Total General

|                          |       |       |       |       |       |
|--------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| I. Credite de angajament |       |       |       |       |       |
| 38.680                   | 8.824 | 9.952 | 9.952 | 9.952 | 9.952 |
| II. Credite bugetare     |       |       |       |       |       |
| 38.680                   | 8.824 | 9.952 | 9.952 | 9.952 | 9.952 |

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului         | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari ani ulteriori |
|---------------|-------------|---------------|---------------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|------------------------|
| 08            | 8844560     | 2371          | Venituri proprii                      |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | I. Credite de angajament              |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 38.680                                |                                |                           | 8.824          | 9.952         | 9.952         | 9.952         |                        |
|               |             |               | II. Credite bugetare                  |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 38.680                                |                                |                           | 8.824          | 9.952         | 9.952         | 9.952         |                        |
|               |             |               | BUGETUL PROGRAMULUI                   |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | Total General                         |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | I. Credite de angajament              |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 38.680                                |                                |                           | 8.824          | 9.952         | 9.952         | 9.952         |                        |
|               |             |               | II. Credite bugetare                  |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 38.680                                |                                |                           | 8.824          | 9.952         | 9.952         | 9.952         |                        |
|               |             |               | Venituri proprii                      |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               |                                       |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI   |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             | 5010          |                                       |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             | 5010          | I. Credite de angajament              |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 38.680                                |                                |                           | 8.824          | 9.952         | 9.952         | 9.952         |                        |
|               |             | 5010          | II. Credite bugetare                  |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 38.680                                |                                |                           | 8.824          | 9.952         | 9.952         | 9.952         |                        |
|               |             | 5110          | AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             | 5110          | I. Credite de angajament              |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 38.680                                |                                |                           | 8.824          | 9.952         | 9.952         | 9.952         |                        |
|               |             | 5110          | II. Credite bugetare                  |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             |               | 38.680                                |                                |                           | 8.824          | 9.952         | 9.952         | 9.952         |                        |
|               |             | 511010        | TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL       |                                |                           |                |               |               |               |                        |

FISA PROGRAMULUI BUGETAR

Anexa nr. 3 / 08 / 27  
Pag. 12 din 12  
- mii lei-  
ulteriori

| Cod ordonator | Cod program | Cod indicator | Valoarea totala a programului      | Realizari2021 si ani anteriori | Executie preliminata 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari ani ulteriori |
|---------------|-------------|---------------|------------------------------------|--------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|------------------------|
| 08            | 8844560     | 511010        | I. Credite de angajament<br>29.335 |                                |                           | 6.664          | 7.557         | 7.557         | 7.557         |                        |
|               |             | 511010        | II. Credite bugetare<br>29.335     |                                |                           | 6.664          | 7.557         | 7.557         | 7.557         |                        |
|               |             | 511020        | TITLUL II BUNURI SI SERVICII       |                                |                           |                |               |               |               |                        |
|               |             | 511020        | I. Credite de angajament<br>9.345  |                                |                           | 2.160          | 2.395         | 2.395         | 2.395         |                        |
|               |             | 511020        | II. Credite bugetare<br>9.345      |                                |                           | 2.160          | 2.395         | 2.395         | 2.395         |                        |
|               |             |               | COMENTARII :                       |                                |                           |                |               |               |               |                        |

CONSILIUL CONCURRENTEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE  
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

| FE GROUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE                             |  |    |        |       |       |       |     |     |     |       | -mii lei- |
|---------------------------------------------------------------------------|--|----|--------|-------|-------|-------|-----|-----|-----|-------|-----------|
| I - Credite de angajament<br>II - Credite bugetare<br>CAPITOL/GRUPA/SURSA |  | 1  | 2      | 3     | 4     | 5     | 6   | 7   | 8   | 9     |           |
| TOTAL GENERAL                                                             |  |    |        |       |       |       |     |     |     |       |           |
| 5000 TOTAL GENERAL                                                        |  | I  | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 5.000 | 400 | 500 | 500 |       |           |
|                                                                           |  | II | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 1.000 | 400 | 500 | 500 | 4.000 |           |
| 5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT                                           |  | I  | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 5.000 | 400 | 500 | 500 |       |           |
|                                                                           |  | II | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 1.000 | 400 | 500 | 500 | 4.000 |           |
| 500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                      |  | I  | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 5.000 | 400 | 500 | 500 | 4.000 |           |
|                                                                           |  | II | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 1.000 | 400 | 500 | 500 | 4.000 |           |
| 50017101 Active fixe                                                      |  | I  | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 5.000 | 400 | 500 | 500 |       |           |
|                                                                           |  | II | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 1.000 | 400 | 500 | 500 | 4.000 |           |
| 5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport                   |  | I  | 9.379  | 1.751 | 1.528 | 4.700 | 400 | 500 | 500 |       |           |
|                                                                           |  | II | 9.379  | 1.751 | 1.528 | 700   | 400 | 500 | 500 | 4.000 |           |
| 5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale          |  | I  | 449    | 139   | 160   | 150   |     |     |     |       |           |
|                                                                           |  | II | 449    | 139   | 160   | 150   |     |     |     |       |           |
| 5001710130 Alte active fixe                                               |  | I  | 736    | 159   | 427   | 150   |     |     |     |       |           |
|                                                                           |  | II | 736    | 159   | 427   | 150   |     |     |     |       |           |

CONSILIUL CONCURRENTEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE  
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

| I - Credite de angajament<br>II - Credite bugetare<br>CAPITOL/GRUPA/SURSA | TOTAL |        | Cheltuieli<br>efectuate pana<br>la 31.12.2021 | Cheltuieli<br>prelimate<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 | Estimari<br>anii<br>ulteriori |
|---------------------------------------------------------------------------|-------|--------|-----------------------------------------------|---------------------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------------------|
| 0                                                                         | 1     | 2      | 3                                             | 4                               | 5                 | 6                | 7                | 8                | 9                             |
| C - Alte cheltuieli de investitii                                         |       |        |                                               |                                 |                   |                  |                  |                  |                               |
| 5000 TOTAL GENERAL                                                        | I     | 10.564 | 2.049                                         | 2.115                           | 5.000             | 400              | 500              | 500              | 4.000                         |
|                                                                           | II    | 10.564 | 2.049                                         | 2.115                           | 1.000             | 400              | 500              | 500              | 4.000                         |
| 5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT                                           | I     | 10.564 | 2.049                                         | 2.115                           | 5.000             | 400              | 500              | 500              | 4.000                         |
|                                                                           | II    | 10.564 | 2.049                                         | 2.115                           | 1.000             | 400              | 500              | 500              | 4.000                         |
| 500171 TITLUL XV ACTIVE<br>NEFINANCIARE                                   | I     | 10.564 | 2.049                                         | 2.115                           | 5.000             | 400              | 500              | 500              | 4.000                         |
|                                                                           | II    | 10.564 | 2.049                                         | 2.115                           | 1.000             | 400              | 500              | 500              | 4.000                         |
| 50017101 Active fixe                                                      | I     | 9.379  | 1.751                                         | 1.528                           | 4.700             | 400              | 500              | 500              | 4.000                         |
|                                                                           | II    | 9.379  | 1.751                                         | 1.528                           | 700               | 400              | 500              | 500              | 4.000                         |
| 5001710102 Masini, echipamente si<br>mijloace de transport                | I     | 449    | 139                                           | 160                             | 150               |                  |                  |                  |                               |
|                                                                           | II    | 449    | 139                                           | 160                             | 150               |                  |                  |                  |                               |
| 5001710103 Mobilier, aparatura birotica si<br>alte active corporale       | I     | 736    | 159                                           | 427                             | 150               |                  |                  |                  |                               |
|                                                                           | II    | 736    | 159                                           | 427                             | 150               |                  |                  |                  |                               |

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE  
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

| I - Credite de angajament<br>II - Credite bugetare<br>CAPITOL/GRUPA/SURSA | -mii lei- |    |       |       |       |       |     |     |     |       |
|---------------------------------------------------------------------------|-----------|----|-------|-------|-------|-------|-----|-----|-----|-------|
|                                                                           | 0         | 1  | 2     | 3     | 4     | 5     | 6   | 7   | 8   | 9     |
| b.Dotari independente                                                     |           |    |       |       |       |       |     |     |     |       |
| 5000 TOTAL GENERAL                                                        |           | I  | 9.828 | 1.890 | 1.688 | 4.850 | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
|                                                                           |           | II | 9.828 | 1.890 | 1.688 | 850   | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
| 5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT                                           |           | I  | 9.828 | 1.890 | 1.688 | 4.850 | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
|                                                                           |           | II | 9.828 | 1.890 | 1.688 | 850   | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
| 500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                      |           | I  | 9.828 | 1.890 | 1.688 | 4.850 | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
|                                                                           |           | II | 9.828 | 1.890 | 1.688 | 850   | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
| 50017101 Active fixe                                                      |           | I  | 9.828 | 1.890 | 1.688 | 4.850 | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
|                                                                           |           | II | 9.828 | 1.890 | 1.688 | 850   | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
| 5001710102 Masini, echipamente si mijloace de transport                   |           | I  | 9.379 | 1.751 | 1.528 | 4.700 | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
|                                                                           |           | II | 9.379 | 1.751 | 1.528 | 700   | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
| 5001710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale          |           | I  | 449   | 139   | 160   | 150   |     |     |     |       |
|                                                                           |           | II | 449   | 139   | 160   | 150   |     |     |     |       |
| e.Alte cheltuieli asimilate investitiilor                                 |           |    |       |       |       |       |     |     |     |       |
| 5000 TOTAL GENERAL                                                        |           | I  | 736   | 159   | 427   | 150   |     |     |     |       |
|                                                                           |           | II | 736   | 159   | 427   | 150   |     |     |     |       |
| 5001 CHELTUIELI - BUGET DE STAT                                           |           | I  | 736   | 159   | 427   | 150   |     |     |     |       |
|                                                                           |           | II | 736   | 159   | 427   | 150   |     |     |     |       |
| 500171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                      |           | I  | 736   | 159   | 427   | 150   |     |     |     |       |
|                                                                           |           | II | 736   | 159   | 427   | 150   |     |     |     |       |
| 50017101 Active fixe                                                      |           | I  | 736   | 159   | 427   | 150   |     |     |     |       |
|                                                                           |           | II | 736   | 159   | 427   | 150   |     |     |     |       |
| 5001710130 Alte active fixe                                               |           | I  | 736   | 159   | 427   | 150   |     |     |     |       |
|                                                                           |           | II | 736   | 159   | 427   | 150   |     |     |     |       |

CONSILIUL CONCURRENTEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE  
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

| PLANUL DE BUDGET SI SURSE DE FINANCIARE                                   |           |    |        |       |       |       |     |     |     |       |
|---------------------------------------------------------------------------|-----------|----|--------|-------|-------|-------|-----|-----|-----|-------|
| I - Credite de angajament<br>II - Credite bugetare<br>CAPITOL/GRUPA/SURSA | -mii lei- |    |        |       |       |       |     |     |     |       |
|                                                                           | 0         | 1  | 2      | 3     | 4     | 5     | 6   | 7   | 8   | 9     |
| TOTAL CAPITOL 51 -- AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE                 |           |    |        |       |       |       |     |     |     |       |
| 5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE                                |           | I  | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 5.000 | 400 | 500 | 500 |       |
|                                                                           |           | II | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 1.000 | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
| BUGET DE STAT                                                             |           |    |        |       |       |       |     |     |     |       |
| 5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE                                |           | I  | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 5.000 | 400 | 500 | 500 |       |
|                                                                           |           | II | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 1.000 | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
| 510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                      |           | I  | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 5.000 | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
|                                                                           |           | II | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 1.000 | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
| 51017101 Active fixe                                                      |           | I  | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 5.000 | 400 | 500 | 500 |       |
|                                                                           |           | II | 10.564 | 2.049 | 2.115 | 1.000 | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
| 5101710102 Masini, echipamente si mijloace de transport                   |           | I  | 9.379  | 1.751 | 1.528 | 4.700 | 400 | 500 | 500 |       |
|                                                                           |           | II | 9.379  | 1.751 | 1.528 | 700   | 400 | 500 | 500 | 4.000 |
| 5101710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale          |           | I  | 449    | 139   | 160   | 150   |     |     |     |       |
|                                                                           |           | II | 449    | 139   | 160   | 150   |     |     |     |       |
| 5101710130 Alte active fixe                                               |           | I  | 736    | 159   | 427   | 150   |     |     |     |       |
|                                                                           |           | II | 736    | 159   | 427   | 150   |     |     |     |       |

CONSILIUL CONCURRENTEI

PROGRAMUL DE INVESTITII PUBLICE  
PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE FINANTARE

| PLANUL DE INVESTITII SI SORSE DE FINANȚARE                                |       |                                               |                                 |                   |                  |                  |                  |                               |     |       | -mii lei- |
|---------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------------------------------|---------------------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|-------------------------------|-----|-------|-----------|
| I - Credite de angajament<br>II - Credite bugetare<br>CAPITOL/GRUPA/SURSA | TOTAL | Cheltuieli<br>efectuate pana<br>la 31.12.2021 | Cheltuieli<br>prelimate<br>2022 | Propuneri<br>2023 | Estimari<br>2024 | Estimari<br>2025 | Estimari<br>2026 | Estimari<br>anii<br>ulteriori |     |       |           |
| 0                                                                         | 1     | 2                                             | 3                               | 4                 | 5                | 6                | 7                | 8                             | 9   |       |           |
| <b>C - Alte cheltuieli de investitii</b>                                  |       |                                               |                                 |                   |                  |                  |                  |                               |     |       |           |
| 5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE                                | I     | 10.564                                        | 2.049                           | 2.115             | 5.000            | 400              | 500              | 500                           | 500 | 4.000 |           |
| BUGET DE STAT                                                             | II    | 10.564                                        | 2.049                           | 2.115             | 1.000            | 400              | 500              | 500                           | 500 | 4.000 |           |
| 5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE                                | I     | 10.564                                        | 2.049                           | 2.115             | 5.000            | 400              | 500              | 500                           | 500 | 4.000 |           |
| 510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                                      | II    | 10.564                                        | 2.049                           | 2.115             | 1.000            | 400              | 500              | 500                           | 500 | 4.000 |           |
| 51017101 Active fixe                                                      | I     | 10.564                                        | 2.049                           | 2.115             | 5.000            | 400              | 500              | 500                           | 500 | 4.000 |           |
| 5101710102 Masini, echipamente si mijloace de transport                   | II    | 10.564                                        | 2.049                           | 2.115             | 1.000            | 400              | 500              | 500                           | 500 | 4.000 |           |
| 5101710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale          | I     | 9.379                                         | 1.751                           | 1.528             | 4.700            | 400              | 500              | 500                           | 500 | 4.000 |           |
| 5101710130 Alte active fixe                                               | II    | 9.379                                         | 1.751                           | 1.528             | 700              | 400              | 500              | 500                           | 500 | 4.000 |           |

| Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii            |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |       |
|------------------------------------------------------------------|------|-------|-----------------------------------------|-----------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|-------------------------|-------|
| D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |       |
| I - Credite de angajament                                        |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |       |
| II - Credite bugetare                                            |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |       |
| - mii lei -                                                      |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |       |
| Surse de finantare si costuri de finantare                       | I/II | Total | Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2021 | Cheltuieli preliminate 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari anii ulteriori |       |
| 0                                                                | 1    | 2     | 3                                       | 4                           | 5              | 6             | 7             | 8             | 9                       |       |
| 5000 TOTAL GENERAL                                               | I    | 9.828 | 1.890                                   | 1.688                       | 4.850          | 400           | 500           | 500           |                         |       |
|                                                                  | II   | 9.828 | 1.890                                   | 1.688                       | 850            | 400           | 500           | 500           |                         | 4.000 |
| 5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE                       | I    | 9.828 | 1.890                                   | 1.688                       | 4.850          | 400           | 500           | 500           |                         |       |
|                                                                  | II   | 9.828 | 1.890                                   | 1.688                       | 850            | 400           | 500           | 500           |                         | 4.000 |
| BUGET DE STAT                                                    |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |       |
| 5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE                       | I    | 9.828 | 1.890                                   | 1.688                       | 4.850          | 400           | 500           | 500           |                         | 4.000 |
|                                                                  | II   | 9.828 | 1.890                                   | 1.688                       | 850            | 400           | 500           | 500           |                         | 4.000 |
| 510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                             | I    | 9.828 | 1.890                                   | 1.688                       | 850            | 400           | 500           | 500           |                         | 4.000 |
|                                                                  | II   | 9.828 | 1.890                                   | 1.688                       | 4.850          | 400           | 500           | 500           |                         | 4.000 |
| 51017101 Active fixe                                             | I    | 9.828 | 1.890                                   | 1.688                       | 850            | 400           | 500           | 500           |                         | 4.000 |
|                                                                  | II   | 9.828 | 1.890                                   | 1.688                       | 4.700          | 400           | 500           | 500           |                         | 4.000 |
| 5101710102 Masini, echipamente si mijloace de transport          | I    | 9.379 | 1.751                                   | 1.528                       | 4.700          | 400           | 500           | 500           |                         | 4.000 |
|                                                                  | II   | 9.379 | 1.751                                   | 1.528                       | 700            | 400           | 500           | 500           |                         | 4.000 |
| 5101710103 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale | I    | 449   | 139                                     | 160                         | 150            |               |               |               |                         |       |
|                                                                  | II   | 449   | 139                                     | 160                         | 150            |               |               |               |                         |       |

FISA  
OBIECTIVULUI/PROIECTULUI/CATEGORIEI DE INVESTITII  
e.Alte cheltuieli asimilate investitiilor

| Tipul cheltuielii : C - Alte cheltuieli de investitii            |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |
|------------------------------------------------------------------|------|-------|-----------------------------------------|-----------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|-------------------------|
| D. ESALONAREA VALORII RAMASE DE FINANTAT SI SURSELE DE FINANTARE |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |
| I - Credite de angajament                                        |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |
| II - Credite bugetare                                            |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |
| - mii lei -                                                      |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |
| Surse de finantare si costuri de finantare                       | I/II | Total | Cheltuieli efectuate pana la 31.12.2021 | Cheltuieli preliminate 2022 | Propuneri 2023 | Estimari 2024 | Estimari 2025 | Estimari 2026 | Estimari anii ulteriori |
| 0                                                                | 1    | 2     | 3                                       | 4                           | 5              | 6             | 7             | 8             | 9                       |
| <hr/>                                                            |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |
| 5000 TOTAL GENERAL                                               | I    | 736   | 159                                     | 427                         | 150            |               |               |               |                         |
|                                                                  | II   | 736   | 159                                     | 427                         | 150            |               |               |               |                         |
| 5100 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE                       | I    | 736   | 159                                     | 427                         | 150            |               |               |               |                         |
| BUGET DE STAT                                                    | II   | 736   | 159                                     | 427                         | 150            |               |               |               |                         |
| <hr/>                                                            |      |       |                                         |                             |                |               |               |               |                         |
| 5101 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE                       | I    | 736   | 159                                     | 427                         | 150            |               |               |               |                         |
|                                                                  | II   | 736   | 159                                     | 427                         | 150            |               |               |               |                         |
| 510171 TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE                             | I    | 736   | 159                                     | 427                         | 150            |               |               |               |                         |
| 51017101 Active fixe                                             | I    | 736   | 159                                     | 427                         | 150            |               |               |               |                         |
|                                                                  | II   | 736   | 159                                     | 427                         | 150            |               |               |               |                         |
| 5101710130 Alte active fixe                                      | I    | 736   | 159                                     | 427                         | 150            |               |               |               |                         |
|                                                                  | II   | 736   | 159                                     | 427                         | 150            |               |               |               |                         |